Администрация городского округа Верхотурский
Протокол № 4

заседания Координационного совета по инвестициям и развитию малого и среднего
предпринимательства в городском округе Верхотурский

г. Верхотурье 08 сентября 2021 года

Присутствовали:
Лиханов А.Г. -  Глава городского округа Верхотурский, председатель Координационного совета;
Булычева Л.Д. -  Директор Верхотурского фонда поддержки малого предпринимательства,
заместитель председателя координационного совета;
Отраднова И.В. - ведущий специалист комитета экономики и планирования Администрации
городского округа Верхотурский, секретарь координационного совета;
Нарсеева Е.Н. -  Председатель комитета экономики и планирования Администрации городского
округа Верхотурский, член координационного совета;
Маркова И.А. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Баишева А.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Вильчек М.Н. -  заведующая магазином ТСК «Планета Авто», член координационного совета.
Козлов В.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета.
Устюжанина С.С. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета
Драгушинец Ю.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;

Отсутствовали:
Литовских Л.Ю. -  и.о. первого заместителя главы Администрации городского округа
Верхотурский, заместитель председателя координационного совета, инвестиционный
уполномоченный;
Черных И.С. - индивидуальный предприниматель член координационного совета;
Ткачев А.А. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Галиакбаров Ф.Г. -  депутат Думы городского округа Верхотурский, член координационного
совета;
Козлова Ю.В. -  секретарь Общественной палаты городского округа Верхотурский;
Шишкина С.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Копылова Ю.В. -  индивидуальный предприниматель член координационного совета;
Шикалова О.Я. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Овчинников Р.С. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;

Приглашенные:
Кораблев Н.М. -  индивидуальный предприниматель;
Горчакова Л.Е. -  бухгалтер ИП Бахтиярова И.;
Селиверстова Н.В. -  индивидуальный предприниматель;
Козлова В.П. -  индивидуальный предприниматель;
Елькин И.В. -  индивидуальный предприниматель;
Сергеев Н.В. -  индивидуальный предприниматель;
Глазунова Н.Н. -  индивидуальный предприниматель;
Глазунов Н.Н. - индивидуальный предприниматель;
Каменных В.А. - индивидуальный предприниматель;
Игнатьева А.В. -  главный бухгалтер ПО «Верхотурский коопромхоз»
Сунцова - индивидуальный предприниматель;
Зуева М. А. -  старший специалист второго разряда отдела выездных проверок межрайонной
инспекции Федеральной налоговой службы № 26 по Свердловской области;
Гаясова С. А. -  специалист -  эксперт аналитического отдела межрайонной инспекции
Федеральной налоговой службы № 26 по Свердловской области;
Хайрутдинова Д. Р. -  старший специалист третьего разряда отдела камеральных проверок № 2
межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 26 по Свердловской области;
Козлова О. Л. -  главный государственный налоговый инспектор отдела учета и работы с
налогоплательщиками межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 26 по
Свердловской области

Вопросы, рассматриваемые на заседании:
1) Порядок заполнения платежных документов;
2) Порядок регистрации контрольно-кассовой техники;
3) Налог на профессиональный доход;
4) Национальная система прослеживаемости импортных товаров. Почему регистрировать

бизнес в режиме онлайн удобно и выгодно;
5) Упрощенный порядок направления жалоб по досудебному урегулированию споров;
6) Электронные сервисы ФНС России. Отчетность по ТКС;
7) Услуги для налогоплательщиков в электронном виде. Выдача КЭП.

Выступили:
1) Гаясова С. А. -  специалист -  эксперт аналитического отдела межрайонной инспекции

Федеральной налоговой службы № 26 по Свердловской области;
2) Зуева М. А. -  старший специалист второго разряда отдела выездных проверок

межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 26 по Свердловской области;
3) Хайрутдинова Д. Р. -  старший специалист третьего разряда отдела камеральных

проверок № 2 межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 26 по Свердловской
области;

4) Козлова О. Л. -  главный государственный налоговый инспектор отдела учета и работы
с налогоплательщиками межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 26 по
Свердловской области

Решили:
№
п/п

Предложения Мероприятия Дата
контроля

Ответственные

1. Принять к сведению информа­
цию эксперта аналитического от­
дела межрайонной инспекции
ФНС № 26 о порядке заполне­
ния платежных документов

1. При формировании платежного
поручения обращать внимание на
код классификатора;
2. При вопросам заполнения пла­
тежных поручений обращаться на
горячую линию ФНС России по
телефону: 8-800-222-222-22 или
аналитический отдел МИ ФНС
№26 по телефону: 8(34385)9-90-17

постоянно субъекты
предпринимательс
кой деятельности

2. Принять к сведению информа­
цию старшего специалиста вто­
рого разряда отдела выездных
проверок межрайонной инспек­
ции ФНС № 26 о порядке ре­
гистрации контрольно-кассовой
техники

1. Применять ККТ согласно зако­
нодательству;
2. Обратить внимание на продажу
маркированных товаров (кассовый
чек должен соответствовать
маркировке);
3) По вопросам маркированных
товаров обращаться в отдел выезд­
ных проверок МИ ФНС №26 по
телефону: 8(34385) 9-90-87,
8(34385)9-90-04

постоянно субъекты
предпринимательс
кой деятельности

3. Принять к сведению информа­
цию старшего специалиста
третьего разряда отдела каме­
ральных проверок № 2 меж­
районной инспекции ФНС № 26
по налогу на профессиональный
доход

1. В качестве самозанятых можно
зарегистрироваться:
- на сайте ФНС России в приложе­
нии «Мой налог»;
- на сайте ФНС России в личном
кабинете «Налог на профессио­
нальный доход»;
- на сайте Госуслуг;
- в кредитной организации, кото­
рая уполномочена регистрировать
самозанятых;
2. О плюсах и минусах налога на
профессиональный доход можно
узнать на сайте ФНС России;
3. По вопросам налога на профес-

по мере
необходим

ости

субъекты
предпринимательс
кой деятельности,

граждане,
решившие встать
на учет в качестве

самозанятых

сиональный доход обращаться в
отдел камеральных проверок № 2
МИ ФНС №26 по телефону:
8(34385)9-90-66

4. Принять к сведению информа­
цию главного государственного
налогового инспектора отдела
учета и работы с налого­
плательщиками межрайонной
инспекции ФНС № 26 по ра­
циональной системе прослежи­
ваемое™ импортных товаров.
Почему регистрировать бизнес
в режиме онлайн удобно и
выгодно; по упрощенному по­
рядку направления жалоб по
досудебному урегулированию
споров; по электронным серви­
сам ФНС России, по
отчетности по ТКС; по услугам
для налогоплательщиков в
электронном виде, по выдаче
КЭП

1.Использовать электронные сер­
висы через сайт ФНС России:
1) на главной страницы сайта ФНС
России «сервисы» - «уплата нало­
гов и пошлин» сформировать пла­
тежный документ;
2) так же через мобильную версию
в 7 кликов подать документ гос.
регистрацию в электронном виде
(заполняется заявление и оплачи­
вается госпошлина);
3. Поручить 19 налоговых услуг
можно через МФЦ;
4. С 01.07.2021г. через ФНС Рос­
сии можно получить электронно­
цифровую подпись в любом отде­
лении налоговой инспекции;
5. По вопросам электронных сер­
висов обращаться в отдел учета и
работы с налогоплательщиками
МИ ФНС №26 по телефону:
8(34385)9-90-15

по мере
необходим

ости

субъекты
предпринимательс
кой деятельности

Председатель
Координационного совета А.Г. Лиханов

Секретарь
Координационного совета И.В. Отраднова